qui actenus ante electionem nunc conestabulorum*1 electi fuerunt, illas equalitates

servet, de quibus et prout dicto vicario nostro cum b honore nostre maiestatis et pro

25 bono statu comunis et populi Ianue videbitur expedire.

711. LIBERATIO A CARCERIBUS. 1312. Ian. 1.

Servatur in solo J fui . 17'

.
(

P

. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis*1 eiusdem millesimo trecentesimo duodecimo, inditione decima, die

30 prima mensis Ianuar., pontificatus domini Clementis pape quinti anno septimo ac regni

serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno

tertio. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat b presentibus et futuris,

quod cum prefatus dominus rex in primo adventu suo iocondo et felici ad civitatem

Ianue multos invenerit homines carceratos in carceribus civitatis Ianue propter diversa 0

35 crimina, maleficia et offensas, idemque dominus rex postmodum in publico et generali

parlamento sive arenga Ianue in platea ante ecclesiam sancti Laurentii in conspectu

sue regie magestatis cum sollempnitate debita congregato die vicesima secunda mensis Xov. 22.

Novembris nuper preteriti ab eodem populo humiliter et unanimiter requisitus, super

hoc de ignata sibi clementia et pietate volens misericorditer agere cum eisdem, voluerit

40 et dictaverit, decreverit, pronunciaverit atque mandaverit, omnes carceratos predictos,

qui non erant in casu iudicii ultimi supplicii sive qui ultimum supplicium non meruerunt

710. p) qui— in in loco raso scripta; sequitur rasura, unius verbi J. <l) proxime pre in loco raso J.
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et qui pro debitis singularium personarum non erant carcerati, a dictis carceribus

liberari, ipsos ab aliis criminibus et maleficiis, propter que carcerati erant, ex certa

scientia liberando et absolvendo 1
,

et Benevenutus d de Guillelmis civis Ianue olim de

civitate Ianue propter guerras et dissensiones civium fuerit expulsus cum parte Spinu-

lorum de Loculis et sic eiectus et expulsus racione guerre predicte civibus et &

districtualibus Ianue et aliis dampna plurima intulerit et sic guerram faciendo a

Ianuensibus captus extiterit et in dictis carceribus longo tempore detentus usque ad

tempus gratie dicti domini regis supradicte, de quibus carceribus virtute dicte gratie

extitit. liberatus, hinc est quod hac die presenti prefatus dominus rex precepit et

mandavit de predicta sua gratia et decreto ipsi Benevenuto® fieri publicum instrumentum, io

Yolens et decernens ipsum Benevenutum f gaudere perpetuo sua gratia supradicta 8
,

inibendo expresse, ne occasione offensarum predictarum ratione guerre predicte per

ipsum Benevenutum f factarum et commissarum a quoquam de cetero molestetur realiter

vel personaliter. Non obstantibus quibuscunque inquisitionibus, processibus seu sentenciis

occasione predictarum offensarum per quoscunque indices seu officiales latis in eundem, 15

quas sententias et processus idem dominus rex ex certa scientia revocavit, cassavit et

etiam adnullavit. Precipiens michi Bernardo infrascripto notario, ut de predictis facerem

publicum instrumentum.

Actum est hoc in domo domini Barnabosii h de Auria in contratta sancti Thome
prope lanuam, presentibus dominis comite Caceleneboche, Baxiano de Guachiis* legum 20

professore testibus ad premissa vocatis et rogatis.

112. OBDINATIO DE CONSULIBUS IN OFFICIO REMANENTIBUS.
1312. Ian. 31.

Servatur in solo J fol. 4. (F. deest.)

In nomine Domini amen. 25

Anno nativitatis a eiusdem millesimo CCC duodecimo, indit, decima, ultima die

mensis Ianuarii, in domo domini b Bernabovis in quadam camera dicte domus, ubi

serenissimus princeps ac dominus dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus habitabat. Noverint universi et singuli per hoc publicum instrumentum, quod

placuit dicto domino regi et voluit, quod Iacobus Baratus magister, Attrasius de Monte- 30

cellis, Martianus de Litis de Terdona remaneant in officiis consulatu(um), in quibus

nunc sunt, et ea fideliter exerceant, quousque idem dominus rex per se vel per alium

de dictis officiis aliter duxerit ordinandum. Et precepit michi notario infrascripto, ut

de premissis facerem publicum instrumentum.

Acta sunt hec anno, die mensis, indic, et loco predictis in civitate Ianue, pre- 35

sentibus dominis Conrado de Auria, Anthonio de Placentia et Levantino de Levanto

indicibus et Angelo Tartaro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

711. d
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713. 714. SCRIPTA AD MARCHIONEM
MONTISFERRATI SPECTANTIA.

1311. Nov. 14,— 1312. Febr. 2.

71 ». CONCESSIO REGIS. 1311. Nov. 14.

5 Proponimus ex J imbreviatura a scriba incognito exarata, a Bernardo vero correcta,

quae superest inter Acta eiusdem notarii Taurini in tabulario regio ‘Diplomi imperiali

Masso 3 nr. 23' (— Doenniges Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563) fol. 22. In mar-

gine superiori Bernardi manu scriptum est: factum semel pro marchione; cf. supra

pag. 433 lin. 1 et pag. 435 lin. 22. Quam denuo inspeximus. Edidit Doenniges l. c.

io II, 23 nr. 14. — Böhmer, Reg. Heim. 439. (P. deest.)

(1) Serenissimus dominus H(enricus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus

dedit et concessit licentiam magnifico viro domino Theodoro marchioni Montisferati, quod

possit obligare et inpignorare usque ad castra IIII marchionatus Montisferati, quem
dictus marchio in feudum a dicto domino rege tenet, et hoc usque in quantitate flore-

is norum XX M et non ultra et sub pactis, modis et condicionibus infrascriptis, que in dicta

licencia et concessione semper intelligantur inesse. Videlicet quia dictus marchio debet

et solempniter promisit ipsum dominum regem sequi et associare Romam ad felicisimam

expedicionem coronacionis sue cum C equitibus, prout eidem servire promisit secundum

formam instrumenti scripti manu etc. 1
. Et castra predicta, si contingat ipsum marchionem

2o obligare velle pro habenda et recuperanda peccunia in dictum iter et adsociacionem

regiam convertenda et expendenda, possint et debeant poni in manibus domini Guidonis

de Coconato et consortum suorum seu aliorum fidelium imperii, de quibus dictus dominus

rex consentiret. Et est actum expresse“, quod dictus dominus rex possit dicta castra

redimere et recuperare a quocunque, cui traddita seu obligata forent, solvendo peccuniam,

25 pro qua obligata fuissent usque in summam predictam et non ultra. Et b
si redimerit

dictus dominus rex dicta castra vel aliquod eorum, ipsa restituere teneatur dicto

marchioni vel legitime persone pro eo semper et quotiens dictus marchio vel legitima

persona pro eo solverit dicto domino regi illam peccuniam, quam dictus dominus rex

vel alius pro eo propter ea solvisset pro redemptione ipsorum. Et ita sollempniter

so promissit ipse dominus rex dicto marchioni b
.

(2) Qui marchio promissit dicto domino regi omne debitum servitium pro dictis

castris facere, acsi remansissent et essent in manibus suis. Et etiam se facturum et

curaturum promisit marchio predictus, quod dictus Guido et ille seu illi, in quem vel

quos obligacio seu inpignoracio fieret de dictis castris vel aliquo eorum seu aliquo

35 modo pervenient castra predicta vel aliquod eorum, vivam guerram et pacem et omne

alliud debitum servicium facient ipsi domino regi de castris predictis et hominibus

ipsorum, sicut tenetur ipse marchio et tenebatur ante concessionem presentem.

(3) Dictus autem Guido solempniter promissit dicto domino regi pro dictis castris,

si sibi obligabuntur, impignorabuntur vel ad manus eius pervenerint omnia vel aliquod

40 eorum, de ipsis et pro ipsis, que ad manus eius pervenerint ut supra, vivam guerram

et pacem et omne alliud debitum servicium de ipsis et hominibus eorum facere ipsi

domino regi, si per dictum marchionem non fiunt ut supra, in omnibus et per omnia,

713. a
)
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1) Videtur intelligi supra nr. 483; cf. nr. 548.
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sicut debet vasallus domino suo, et dicta castra libere restituere ipsi domino regi

soluta ipsa pecunia, pro qua oblicata® fuerunt ut supra dictum est.

(4) Et ad maiorem firmitatem et cautelam omnium predictorum dicti domini

marchio et Guido iuraverunt ad sancta Dei euangelia corporaliter tactis scripturis et

etiam solempniter promiserunt dicto domino regi, predicta omnia et singula atendere 5

et observare et hoc sub pena libr(arum) M boni et puri auri legitime stipulata et

promissa, ratis semper predictis manentibus. Obligantes propterea ipsi domino regi

pignori omnia bona et iura ipsorum habita et habenda, que liceat ipsi domino regi,

si non servaretur ut supra, auctoritate sua ingredi, a[c]cipere et tenere. Et de predictis

precepit fieri plura publica instrumenta in laudem sapientie regie mayestatis. 10

Actum Ianue in domo, quam inhabitat dominus rex, presentibus Trevei'ensi,

dominis Hugone de Vico, Baxiano de Guachiis, Petrus 0 de Tuderto, Gotifridus® comes
de Linenigue. Anno tricentesimo XI, indic. X, XIIII. die Novembris, pontificatus

domini C(lementis) pape anno septimo.

714 . PROMISSIO MARCHIONIS. 1312. Febr. 2. 15

Denuo contulimus autographon eiusdem tabularii ‘Diplomi imperiali Masso 4 nr. 4’

servatum. Scriptum est manu Leopardi Frenetti notarii, exceptis subscriptione et verbis

millesimo—Novembris (pag. 696 lin. 28\29 et pag. 697 lin. 39\40), quae Bernardus de

Mercato bis adiecit. Edidit Doenniges l. c. II, 168 nr. 36. (P. deest.)

In nomine Domini amen. 20

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris,

quod cum nobilis vir dominus Teodorus marchio Montisferrati promisisset serenissimo

principi domino Ilenrico Dei gratia Romanorum regi semper augusto ac etiam iuras-

set et per pactum speciale se sollempniter obligasset servire dicto domino regi et

eum asociare cum centum equitibus sufficienter armatis, quorum quilibet haberet duos 25

equos ad minus, unus quorum esset destrarius ad arma et alius ronzinus, et cum comitiva

et equis predictis servire deberet ei usque ad annum unum tunc proximum secundum

formam instrumenti 1 inde scripti manu magistri Bernardi de Mercato notarii millesimo a

tricentesimo decimo, indicione octava, die vigesima quinta mensis Novembris a
,
dictusque

marchio suplicaverit dicto domino regi, quatenus dictas promissiones et conventiones 30

per formam et modum infrascriptum modificare dignaretur, ex eo quod dictus marchio

promissiones et conventiones b predictas propter brigas et turbationes dicti marchionatus

asserebat se non posse comode adimplere, et dictus dominus rex ad petitionem et preces

dicti marchionis dictas promissio[nes] et conventiones modificaverit secundum formam

licterarum 2 ipsius domini regis datarum Ianue, millesimo trecentesimo duodecimo, quarto 35

Febr. 2 . Nonas Febr., regni vero ipsius domini regis anno quarto, idcirco dictus marchio

volens bona fide agnoscere et promissa servare
,

sollempniter promisit nobis Leopardo

et Bernardo notariis infrascriptis officio publico et tanquam publicis personis recipienti-

bus nomine et vice dicti domini regis et pro eo, servire ipsi domino regi cum quinqua-

ginta equitibus armatis, quorum quilibet habeat duos equos, unus quorum sit destrarius 4»

ad arma et alius roncinus, et mille peditibus armatis per partes Lombardie, ubicunque

voluerit dictus dominus rex, per tempus trium mensium continue vel divisim, prout et

quando dicto domino regi videbitur et ad voluntatem dicti domini regis, propriis sump-

713. °) sic J.

714. a
)
millesimo—Novembris manu Bernardi interposita sunt or. b

)
conv. et prom. signo trans- 45'
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1) Supra nr. 483. 2) Litterae regis servatae non sunt.
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tibus et expensis dicti marchionis, et eidem domino regi vel eius tesaurario eius nomine

recipienti presentialiter dare et solvere sex milia florenorum auri.

Que omnia et singula dictus marchio dicto domino regi attendere et observare

promisit, nobis predictis notariis recipientibus nomine quo supra, sub pena mille librarum

r boni et puri auri et etiam sub alia eadem pena in dicto instrumento scripto manu dicti

Bernardi notarii apposita, ratis manentibus supradictis. Obligando pro observatione

predictorum ipsi domino regi omnia bona sua habita et habenda, asserens dictus marchio

se esse maiorem annis viginti et iurans ad sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta

super animam suam, predicta omnia et singula facere et observare et in aliquo contra

io non venire ratione minoris etatis vel aliqua alia causa. Et precepit dictus marchio

nobis predictis notariis, quod de predictis faciamus publicum instrumentum.

Actum est hoc in domo domini Bernabovis de Auria posita in contrata sancti

Thome de Tanua extra Ianuam, in qua idem dominus rex moratur. Presentibus dominis

Amedeo comite Sabaudie, Manfredo marchione Salutiarum, Antonio de Placentia iudice,

is Frederico de Salutiis, Guidone de Coconato, Lancea de Corticellis iudice et Ambrosio

de Brodolano testibus ad hec rogatis et vocatis. Dominice nativitatis anno millesimo

trepentesimo duodecimo, indictione decima, die secunda mensis Februarii, ac regni

ipsius domini regis anno quarto.

(S. N.) Ego Leopardus filius condam Frenecti notarii de Sancto Pietro de Pisis

2o imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius et cammere predicti domini regis

scriba publicus predictis omnibus et singulis una cum infrascripto magistro Bernardo

notario presens fui et hanc inde cartam scripsi et in publicam formam redegi meoque

signo consueto signavi rogatus.

(S. N.) Et ego Bernardus de Mercato d.e Yanna Bellicensis dyoc. sacrosancte

25 Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius suprascriptis omnibus

una cum dicto Leopardo notario presens fui et huic presenti publico instrumento manu
propria me subscripsi ipsumque signo meo consueto signavi 0

.

715. 716. ACTA PROCESSUS PRIORIS CONTRA
CIVITATEM FLORENTINAM.

M 1311. Nov. 20.—Dec. 24.

Cf. de omnibus, quae hunc processum praecedunt, etiam ea quae narrat Nicolaus

Botrontinensis (ed . Hcych) pag. 34 lin. 12 sqq. et pag. 37—42.

715. INQUISITIO ET CITATIO CIVITATIS. Nov. 20.

Codicem bibliothecae Biccardianae Florentinae nr. 786 (M II nr. 111) chart. fol.

35 saec. XV. in. fol. 237, ubi sola servatur, denuo confidit vir cl. Holder - Egger. Est ibi

rubrum: Hec est quedam copia cuiusdam processus sive sentencie contra Florentinos

latae et datae ab Henricho imperatore de Lucelburgho. Ad eundem codicem redire

editionem haud sufficientem, quam paravit Lamius ‘Deliciae eruditorum ’ [VIII] (Floren-

714. c) in margine inferiori manu Bernardi adiecta sunt: Millesimo tricentesimo X, indit, octava,

40 die XXV. mensis Novembris or.

LL. CONSTITUTIONES IV. 88
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tiae 174.0) ad calcem Historiarum utrimque Siciliae Laurenti Bonincontri pag. 200 sqq.,

ex varia lectione apparet. Orthographiae Italicae vestigia non omnia adnotavimus. Textum

haud ubique sanari potuisse dolemus. Cf. etiam infra nr. 716 cap. 6 et pag. 703 not. 1.

(P. 519.)

(INQUISITIO) 5

1 1 ]n eterni omnipotentis Dei nomine amen.

1. Harum 3 presentium serie litterarum cunctis legentibus necnon audientibus b

appareat evidenter, quod fama vulgari et notoria precedente ac multorum veridica

relatione ferente pervenit ad audientiam serenissimi principis domini Henrici Dei gratia

Romanorum regis semper augusti, quod Florentinorum effrenata temeritas ac superbia io

eorundem iniciata contra ipsam regiam maiestatem ac sacrum Romanum imperium, non

verens gravibus et enormibus iniuriis et contumeliis et excessibus tam graviter quam
enormiter ipsam maiestatem ledere, non cessavit diucius et crebro non cessat. Propter

quod exemplo 0 Christi, cuius vicem ipsa regalis dignitas in terris circa temporalia

noscitur obtinere, nolens graves iniurias, contumelias et offensas, prout infra seriosius d
15

declarantur e
,
sub silentio pertransire, descendit et descendere intendit ad veritatis inda-

ginem, si opere compleverint, quo[d] testis ipsa fama denuntiat. Sane ipsorum dura

protervia non attendens, quemadmodum sit grave tantam maiestatem offendere tempo-

ralem, non habentes Deum pre oculis, tamquam inobedientie filii scelera criminibus

accumulantes, et licet de ceteris ipsorum sceleribus sub silencio et dissimulacione 20

taceatur ad presens, multa nefaria f gravissima, que nullatenus videntur posse 8 tergi-

versatione celari, graviter commiserunt.

2. In primis quidem cum per speciales nuntios et magne auctoritatis viros Phy-

lippum Eistetensem h episcopum, Lodovicum de Sabaudia, Basianum de Guaschis legum

professorem [legatos] 1 ad partes Tuscie requisiti fuerunt Florentini predicti in consilio 25

publico, quod removeretur seu removeri facere[n]t exercitum, quem habebant super

Aretinos fideles Romani imperii, ac etiam potestati et rectoribus dicti comunis Floren-

tinorum preceptum foret per eosdem et sepius, quod sub pena decem milia marcarum

anri k dictum exercitum facerent removeri, quod facere minime curaverunt, quin imo

post preceptum prefatum deteriora fecerunt dampna, vastaftiones] et incendia quam 30

plurima committendo. [Item] 1 in dedecus et contemptum ipsius domini regis Gfuidonem

della Turre de Mediolano proditorem, rebellem et forbannitum“ ipsius domini regis et

sacri Romani imperii scienter et appensate receptantes contra voluntatem et mandatum

eisdem Florentinis super hoc litteratorie destinatum mandatumque vilipendentes ex toto.

Preter hec etiam Florentini prefati scientes, Cremonenses fore inobedientes et rebelles 35

sacri Romani imperii, requisiti ab eisdem Cremonensibus, ut eisdem darent aliquem

eorum civem in potestatem et rectorem, ut per eum possent gubernari et manuteneri

in rebellione predicta, quod minime facere recusarunt, quin ymmo Raynerium Marig-

nani de Bondelmontibus eorum concivem in ipsorum potestatem seu rectorem conces-

serunt et dederunt scienter et appensate in grave preiudicium et iacturam prefati 40

domini regis.

3. Post hec speciales nuntios et magne auctoritatis viros dominum fratrem Niclio-

laum episcopum Butrontinum 11 et Pandolffum de Sabellis de felici genere Romanorum
domini pape notarium, consiliarios ipsius regie maiestatis ac etiam legatos ad Floren-

tinos eosdem et ad alias civitates Tuscie et circumposite regionis, qui salutem et pacem 45
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gelabantur ipsorum, ex parte ipsius serenissimi principis [missos] 0
,
ut eosdem et alios

| monerent
]

0 more regis pacifici miseracione piissima disponentis, ipsos et alios subiecto[s]

Romano imperio debere esse pacificos et modestos, et ad liec per salutaria monimenta p

eos inducerent et dignarent directionibus opportunis, sed ipsorum effreneta temeritas

5 ac superba cupiditas more tyran|n]ico satagens aliis dominari, nolentes Florentini prefato

suavi iugo imperialis culminis eorum colla subici pro bono pacis et tranquillitatis

ipsorum et tocius regionis iam dicte, sed pocius voluntati rationem subicientes, Phara-

onis inmitati duriciam et opturantes more aspidis aures suas 1
,

elata obstinacione pacis

et obedientie huiusmodi q salubria monita viliter despexerunt et huiusmodi despectione

io sola non contenti, more predonio equis et aliis bonis et rebus ipsorum, quas secum

portabant, nequiter spoliarunt seu spoliari fecerunt prope civitatem Florentie eosque et

familiares ipsorum gravibus contumeliis et offensis graviter affecerunt seu affici fecerunt

in grave dedecus et obprobrium ipsius regalis culminis ac sacri Romani imperii ac rei

publice Romanorum.

15 4. Quin ymmo cum Brissienses [essent
]

0 hostes ipsius regie maiestatis ac sacri

Romani imperii, scienter et desiderate eisdem Brissiensibus sic in sua duricia et perti-

nacia commorantibus prebuerunt consilium, auxilium et favorem, destinando eisdem

magnam pecunie quantitatem, per quam possent in sua duricia permanere. Iliis etiam

non contenti per civitatem eandem publice et alta voce preconis banniri fecerunt, quod

20 unicuique licitum foret impune offendere in personis et rebus gentes illius, qui se gerit

pro rege Alamanie, ipsum nolentes suum ac Romanorum regem aliquatenus appellare,

supprimentes ipsius veri nominis dignitatem in ipsius obprobrium et despectum. Preter

hec etiam dominum Lodovicum de Sabaudia alme Urbis senatorem illustrem, per sacro-

sancte Romane ecclesie summum pontificem in ipsa senatoria dignitate sollempniter

25 confirmatum ac per Romanum populum de mandato ipsius summi pontificis electum et

sollempniter nominatum
,

dicentes et asserentes senatori predicto per ipsius comunis

litteras speciales, eius reditum 1' fore in ipsius iam dicti regis favorem et statum, et

propterea ipsum transitum facere per civitatem eandem eiusque districtum nullatenus

permittere intendebant.

30 5. Coniuracionem, conspiracionem et r societatem, si societas dici posset, concor-

diter inierunt cum pluribus civitatibus et universitatibus provincie supradicte contra

honorem et statum regie maiestatis, non recolentes in predictis verba Petri apostolorum

principis: ‘Estote subiecti omni creature propter Deum, sive regi tamquam precellenti,

sive ducibus tamquam ab eo missis12
,
sed econtra cecatis 3 animis, elevatis superbie cornibus

35 venientes in malorum profundum circa supradicta et quodlibet predictorum ac circa

plurima alia detestabilia, enormia ac facinorosa, per que lese maiestatis crimen graviter

incurrerunt. Et hec omnia fuerunt de anno proxime preterito ac de anno presenti.

6. Super quibus omnibus et singulis superius expressis et nominatis et in genere

comprehensis et aliis coherentibus eisdem et dependentibus ab eisdem idem dominus

4o rex de plenitudine potestatis et auctoritatis regie, cum non possit absque gravi Christi

offensa ipsorum iniquitates amplius tollerare, cogitur et intendit inquirere veritatem et

ipsum comune et homines civitatis iam dicte eiusque districtus repertos culpabiles in

predictis vel aliquo predictorum debita pena et penis punire et condempnare secundum

sue voluntatis arbitrium et secundum quod tanta facinora tam gravia quam detestabilia

45 penarum exigunt ulcionem, ita et taliter quod ipsorum corrigatur nephanda temeritas

715 . °) deest c; sic fere addendum. p) monumenta c. a) sequuntur despectione sola non con-
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et tradatur aliis in terroris exemplum et ne eorum penalis impunitas aliis incentivum

tribuat delinquendi.

(CITATIO)

7. Millesimo trecentesimo XI.\ indicione decima, die XX. mensis Novembris,

discreti et prudentes viri domini Petrus de Tuderto et Bartholus de Spoleto iudices

maioris aule supradicti domini regis, habentes specialem commissionem ac delegationem

et plenariam potestatem ab ipso domino rege inquirendi et procedendi contra comune
et homines civitatis Florentie eiusque districtus super variis excessibus et delictis, prout

in superiori inquisitione plenius continetur, ut de ipsa commissione et delegatione ac

plenaria potestate constat plenius per scripturam publice factam manu Thome notarii 1
,

considerantes, quod citatio fieri non possit commode de dicto comuni et hominibus

civitatis Florentie per nuntium nec per litteras metu mortis et corporis cruciatus 1
*, quem

universaliter Florentini prefati inferrent et inferre possent de nuntiis dicti domini regis

eosdem citantibus propter ipsorum obstinatam superbiam, sedentes idcirco pro tribunali

mandaverunt et commiserunt clerico bannitori dicti domini regis et comunis Ianue pre-

senti et in se mandatum sponte recipienti, quatinus publice et alta voce sonu u tube

premisso citet et requirat v comune et homines w civitatis Florentie tam in aula domini

regis quam etiam in omnibus locis consuetis civitatis Ianue
,

quod ipsum comune et

homines per legittimum sindicum sociatum cum duodecim melioribus hominibus dicte

Dec. 4. civitatis Florentie comparere debeant infra quindecim dies proxime venturos coram

dicto domino rege seu coram dictis x dominis iudicibus ad excusandum se, si potuerint y
,

ab inquisicione quadam, que fit et fieri intenditur contra dictum comune et homines

per prefatum dominum regem super quibusdam excessibus et delictis, que commissa

et perpetrata dicuntur per dictum comune et homines Florentie, et ad obediendum

mandatis ipsius domini regis, que in infrascriptis capitulis summarie declarantur.

8. Que capitula predicti iudices mandaverunt explicari 2 per dictum bannitorenr1

vulgariter et distincte, ut superius est expressum, ut ad noticiam dicti comunis et

hominum Flor(entie) facilius valeant pervenire et ne affectatam ignorantiam pretendere

valeant, etiam ipsa eadem omnia capitula in albo proponi in aula ipsius domini regis,

ne ignorare valeant, quod publice proponitur in albo predicto:

9.

(I) Inprimis quod cum Florentini et eorum rectores requisiti per ambasiatores

ipsius domini regis, quod exercitum, quem habebant contra Aretinos, facerent elevari

sub certa pena, quod facere cessaverunt. (II) Item quod b Guidonem della Turre

de Mediolano rebellem et forbannitum c dicti domini regis scienter receptaverunt

contra voluntatem dicti domini regis. (III) Item quod b Cremonensibus dederunt in

potestatem sive rectorem Raynerium Maringnani de Buondelmontibus, ut eosdem

manuteneret in rebellione contra dictum dominum regem. (IV) Item quod Brissi-

ensibus tunc rebellibus sacri Romani imperii et ipsius domini regis miserunt magnam
quantitatem pecunie, per quam possent in ipsa rebellione persistere. (V) Item quod

societatem et conspirationem inierunt cum pluribus civitatibus et universitatibus Tuscie

contra ipsam regiam maiestatem. (VI) Item quod Lodovicum de Sabaudia alme

Urbis senatorem illustrem volentem redire d Romam ad exercendum officium senatorie

civitatis predicte non permiserunt e transitum facere per civitatem et districtum eorum,

asserentes eius reditum fore in auxilium dicti domini regis. (VII) Item quod
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publice bannin fecerunt per civitatem ipsorum, quod cuilibet licitum foret impune

offendere gentem illius, qui se faciebat regem Alamanie. (VIII) Item quod de-

spoliaverunt et derobaverunt ambasiatores ipsius domini regis, videlicet fratrem Nico-

laum episcopum Bottrentinum f et Pandolffum de Sabellis de civitate Romana» domini

5 pape notarium», consiliarios h dicti domini regis.

10. Et super hiis et aliis, que in ipsa inquisicione et processu plenius continen-

tur, veniant responsuri* coram dominis iudicibus de iure infra quindecim dies proxime k

venturos, quem terminum primo, secundo et tercio et ultimo et peremptorio dicti domini

iudices assignant eisdem. Alioquin adiecto termino inantea dicti indices seu alter eorum

io procedent contra eos iusticia mediante die predicta.

1

1

. Clericus bannitor predictus retulit, predictis dominis iudicibus sedentibus pro

tribunali in aula dicti domini regis, ubi ius redditur, ex commissione et mandato pre-

dictis publice, palam et alta voce, sonu’ tube m premisso, bannivisse et preconigasse

ac i’equisivisse et citasse in dicta aula et in locis consuetis dicte civitatis Ianue in

i5 omnibus et per omnia secundum formam dicti mandati, die predicta.

716. BANNITIO CIVITATIS. Dec. 24.

Ad eundem codicem fol. 239, ubi citationem supra nr. 715 statim sequitur
,

dentio

contulit idem vir clarissimus. Edidit Lami l. c. pag. 207 sqq. Cf. infra nr. 768 cap. 6. —
Böhmer, Beg. Heinr. 443. (P. 521.)

2o In nomine Domini amen.

Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad certitudinem 8 presentium

et memoriam futurorum.

I. Ad gubernationem sacri Romani imperii divina nobis provectis potencia, ad

quietem et pacem cunctorum subditorum nostrorum collatas undique reformandas cura

25 sollicita nos astringit et b dies vigiles et noctes insompnes deducimus et labores continuos

portamus, ut vim et momentum 0 Regis pacifici assumentes eiusdem pacis dulcedine

epulemur famelicos Deo propicio nostros subditos universos. Et antequam ad partes

proficisceremur Ytalie, per eandem nostros nuncios et legatos premisimus venerabiles

Grerrardum Basiliensem et Philippum Eistetensem episcopos, Lodovicum de Sabaudia

30 virum strennuum et Basianum de Guaciis d legalis e seiende professorem, singulis eiusdem

provintie civitatibus atque comunitatibus regium notificantes adventum, favente Domino

in Urbe imperiali diademate decorandum, ipsamque pacem omnibus publice predicantes.

Et cum Florentinos, Christi domini nostri hereditatis que pax est expertes et protinus

contemptores et proximorum devios caritate, ipsos contra divinum Regis mandatum
35 odientes f

,
per comune civitatem Aretii imperii nostri fidelem nostri nuntii invenerunt

hostiliter obsedisse, et dampna» in terris et aliis bonis eorum gravia inferentes, manda-

verunt ex parte nostra Florentinis elatis predictis, sub penis pecunie gravibus eisdem

hominibus et communi iniungentes, quod dictum inde amoverent’ 1 exercitum et ab

ipsorum imperii fidelium iniuria et molestacione cessarent. Quod tamquam superbi

4o Luciferi filii' et heredes supernum et terrenum eorum dominos [non] k verentes, eontu-
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maciter facere contempserunt eisdemque obsidioni 1 et offensioni predictorum nostrorum

fidelium insistentes in
m Dei et maiestatis nostre despectum

,
sicut ipsorum legatorum

nostrorum nobis relacio veridica patefecit.

2. Deinde nobis ingredientibus n provintiam Ytalie 0 memoratam et continue pro-

cedentibus in persecutione pacis iam dicte, dicti Florentini ut nequitie filii Guidonem
de Turre de Mediolano rebellem et hostem nostri imperii leseque maiestatis crimine

publice exbannitum et condempnatum contra voluntatem et inhibicionem nostram dolose

et scienter in eiusdem p contemptum imperii receptarunt et in eorum civitate predicta

publice tenuerunt. Item civitatem Cremone in rebellione nostra hactenus prorumpentem

in eadem manutenere et confovere comune et homines dicte civitatis Florentie audaci

nequicia presumentes, Rainerium Maringnani de Bonde[l]montibus concivem ipsorum in

potestatem et rectorem dictis Cremonensibus tunc nostris rebellibus concesserunt, ad

eorum regimen ipsum personaliter transmittendo.

3. Similiter civitatem et homines Brisie olim in rebellionem nostram et Romani
imperii prosilitos nobisque in eiusdem q obsidione 1' morantibus, subvencione magne
quantitatis pecunie ad obstinandum et manutenendum eos in rebellione prefata, in

imperii nostri contemptum comune et homines dicte civitatis Florentie confoverunt,

inientes et etiam temerarie facientes predicti superbie filii societatem, conspiracionem

et confederacionem cum pluribus aliis Tuscie civitatibus et comunitatibus contra nos et

Romanum imperium et sese in opposicionem nostrarum gentium equitum multitudine 3

muniendo. Dicto etiam Lodovico de Sabaudia alme 1 nostre Urbis senatori illustri ad

ipsius regimen redire volenti per ipsorum civitatem et districtum in contemptum et

lesionem nostri imperii transitum nequiter denegaverunt, asserendo ipsius senatoris in

Urbe regimen posse in favorem nostri imperii redundare.

4. Que quamcumque u maiestatis nostre animum offendissent et per ea videremus

eosdem in ipsorum dampnationis et rebellionis consilio obstinatos, volentes tamen con-

sideracione pii ac benigni patris et domini filios et subditos devios a via perdicionis

retrahere lenitivo modo et de plano pocius quam armorum et aliorum fidelium nostro-

rum parcere laboribus sumptuosis, de procerum nostrorum consilio decrevimus v ad

ipsos transmittere nuntios sollempnes et venerabiles viros dominum Pandolffum de Sabello

domini pape notarium et fratrem Nicholaum episcopum Buttrentinum w consiliarios

nostros, ut eosdem paterna monicione et exortacione inducerent, quod ad frugem

melioris et sanioris redeuntes consilii nos benignum eorum patrem et dominum recog-

noscerent orationis nube deposita prelibati. Cumque dicti nostri nuntii se ad dictam

civitatem Florentie vicinassent et ad villam Lastre prope ipsam civitatem Florentie

descendissent, tamquam aspis audire dictas moniciones salutiferas non volentes, eorum

prescito x adventu et deliberato consilio in superbie et dampnacionis spiritum plus

accensi, publice per eorum civitatem et alta voce banniri ac preconicari fecerunt, quod

nulla persona receptaret nostros nuntios memoratos et cuilibet liceret, ipsos et gentem

nostram realiter et personaliter offendere sine pena, ipsosque in loco predicto violenter

aggredi per magnam equitum et peditum armatorum Florentie concivium comitiva|m]

et ipsos derobari et spoliari fecerunt equis quam pluribus et rebus aliis eorumdem,

contra ipsos et familiares ipsorum iniurias graves et alia plura scelera contra nos et

nostrum imperium perpetrando non sine gravi contemptu nostri imperii et offensa.

Committentes predicta omnia et singula temporibus in nostra inde inquisicione seriosius

designatis.
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5. Predicta igitur fama etiam publica et notoria deferente in nostram deducta y

notitiam non volentes 2 conniventibus oculis ulterius pertransire, contra predictos comune

et homines requirere ac eosdem punire decrevimus de predictis ipsosque citari et

requiri per discretos viros Petrum de Tuderto et Bartholum de Spoleto legum doctores,

5 aule nostre iudices, quibus ex speciali mandato commisimus, voce preconia et per

edictum publice propositum, quod infra certum terminum iam elapsum in curiam

nostram coram ipsis legittime et peremptorie curarent accedere per eorum legittimum

sindicum et cum duodecim hominibus melioribus terre ipsorum, nostra super liiis facturi

mandata et responsuri ac se excusaturi super inquisicione prefata. In quo quidem

io termino comparere nullatenus curaverunt.

6. Deinde ad ipsorum omnem maliciam et contumaciam superandam, iterato 1

requiri et citari fecimus eosdem modis predictis, quod in alio termino iam elapso in

eadem forma coram dictis nostris indicibus et alio seu aliis per nos deputatis vel

deputandis in curia nostra curarent peremptorie a comparere, nostra super his facturi

i5 mandata et se excusaturi et responsuri peremptorie super inquisicione predicta. Alioquin

pro confessis et convi[n]ctis haberentur de predictis omnibus et singulis predictorum et

tamquam confessi et lege convincti condempnarentur ac etiam bannirentur. Citantes

etiam eosdem per idem b preconium et edictum, quod certo alio termino post edictum

peremptorie decurrendo b ’ in curia nostra per dictum eorum sindicum legittime et

20 peremptorie comparere deberent, predicta exbannimentum et sententiam audituri. In

quibus terminis comparere contumaciter contempnentes contumacias contumaciis et

[inobedientias] 0 inobedientiis cumularunt.

7. Ne igitur tanta et talia facinora remaneant impunita et ut cedat aliis in

exemplum, ne de ipsorum contumacia valeant gloriari, ipsosque comune et homines

25 propter eorum contumaciam pro confessis et legittime convinctis habentes de omnibus

et singulis excessibus supradictis, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes

(I) in hiis scriptis sentencialiter privamus dictum comune et homines civitatis

Florentie mero et mixto imperio d
,
iure et dominio potestarie et rectorie, capitanarie

omnisque regiminis et omni iurisdictione, quibus usi sunt seu uti consueverunt in

30 eadem civitate eiusque districtu et territorio. (II) Castra quoque et civitates, villas

et districtum eiusdem civitatis Florentie et omnia bona, que ipsa civitas et comune

Florentie habent seu possident intra et deforis ubicumque, camere nostre et Romani

imperii confiscamus et perpetuo publicamus. (III) Privantes eosdem statutis et

legibus municipalibus et auctoritate ea in futurum condendi et omnibus feudis,

35 franchisiis, privilegiis, libertatibus et immunitatibus et honoribus ab imperatoribus seu

regibus Romanorum predecessoribus nostris concessis eisdem, quibus se reddiderunt

indignos, ipsaque revocantes cassamus et ex certa scientia ac nostra e sententia irri-

tamus. Et nichilominus ipsum comune et homines in quinque millibus librarum f auri

solvendis camere nostre et Romani imperii condempnamus. (IV) Priores quoque

40 et consiliarios dicte terre necnon ceteros rectores et officiales, qui nunc sunt et qui

de cetero dicta rebellione durante ad dicta officia assumentur, perpetua dampnamus
infamia et tamquam dicte rebellionis conscios et fautores perpetuo exbannimus. (V) Et
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insuper omnes et singulos cives et incolas ac districtuales dicte civitatis Florentie

exbannimus, decernentes, quod nulla civitas, castrum vel baro, comunitas aut specialis

persona dictos comune, cives et districtuales vel aliquem ipsorum receptet vel det

ia«
1^ eisdem auxilium quomodolibet vel favorem post unum mensem completum a die huius

sententie late inchoandum, sub pena cuilibet comuni civitatis quinquaginta librarum

auri et cuilibet castro vel baroni viginti librarum auri et cuilibet speciali persone

unius libre auri persolvenda nostre camere et plus et minus ad nostrum arbitrium,

considerata qualitate personarum et modo delicti. Et hec pena tociens committatur,

quotiens contra factum fuerit. (VI) Et decernentes, quod quilibet possit ipsos

Florentinos tamquam bannitos et rebelles nostros et sacri Romani imperii personaliter

capere, tamen sine lesione personarum, et in nostram fortiam assignare et ipsorum

bona capere et habere. In[h]ibentes, quod nullus dictorum comunium vel singularium

personarum civitatis Florentie et districtus debitor ipsis de eorum debitis satisfaciat

vel respondere presumat.

8. Ab omnibus autem predictis excipimus illos qui sunt de familia nostra et

illos qui sunt exules racione parcium de ipsa civitate et eius districtu 8 eorumque

familias et res, quos familiares nostros et exules eorumque familias et bona a dictis

penis et bannimento et sententiis eximimus et sub protectione nostra et Romani imperii

reservamus. Mandantes, quod potestas et capitaneus civitatis iam dicte eorumque iudices

ian. i 2 . et notarii, nisi infra viginti dies ab huiusmodi nostre prolatione sententie decernendos

ab ipsis officiis et civitate discesserint, vel qui de cetero ad dicte potestarie, capitanarie,

iudicatus vel tabellionatus officia vocati 11 presumpserint ad exercendum eadem 1

,
a iudi-

candi, assidendi et instrumenta publica faciendi potestate omnique honore et dignitate

sint ipso iure privati perpetue. Quia k Infamie volumus et decernimus subiacere eosdem,

nisi predicti comune et homines infra viginti dierum spacium per sindicum legittime

ordinatum comparuerint coram nobis, mandatis nostris super hifijs omnibus efficaciter

parituri.

9. Et predicta omnia ex certa scientia et de plenaria potestate regie maiestatis 1

pronunciari 111 facimus ac etiam promulgamus ex certa scientia“, statuentes predictam

sententiam et processus super hiis habitos valere et obtinere roboris perpetui firmitatem,

non obstantibus si iuris ordo et sollempnitas in predictis non fuerint observati vel aliquis

alius defectus posset opponi
,

et non obstantibus legibus aliquibus, quibus cavetur

absentes dampnari non posse et quod ordo iuridicus sit servandus. Quibus omnibus et

aliis contra facientibus quoad predicta ex certa scientia et potestate plenaria derogamus.

Salva et reservata nobis balia 0 et potestate 11 addendi, minuendi, corrigendi et inter-

pretandi'1 in omnibus et singulis supradictis, prout et quando nobis videbitur expedire.

Data, lata et pronunciata est dicta sententia per predictum dominum regem seden-

tem pro tribunali et lecta et publicata mandato et in presentia ipsius domini regis per

discretum virum dominum Sanctum de Ripparolo iudicem et consiliarium ipsius domini

regis et in presentia nostrum Leopardi, Bernardi et Iohannis notariorum dicti domini

regis camere, quibus et cuique nostrum in solidum idem dominus rex mandavit, quod

de predictis omnibus et singulis conficiamus et demus publica instrumenta. Ianue in

platea fratrum Predicatorum de Ianua posita 1 infra domos dictorum fratrum extra

muros civitatis Ianue, cui platee coheret dormitorium dictorum fratrum ex una parte

et ex alia claustrum infirmorum et ex alia parte via publica et ex alia piscina, per

quam etiam plateam habetur ingressus in ortum s ipsorum fratrum. Presentibus
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venerabilibus patribus domino Baldovino archiepiscopo Treverensi, Teobaldo episcopo

Leodiensi* et dominis Amedeo comite u Sabaudie, Roberto de Flandria v
,
Ughone Dalffini,

Baldovino de Montorneto milite, Lodovico comite w de Utinguen, Raynerio de Grimaldis

milite de Ianua civitate, Manfrede marchione Saluciarum, Steffano de Columpna, Paulo

5 de Auria de Ianua, Palmerio de Altovitis de Florentia iudice x
,

Basiano de Guaciis

iudice, Iohanne Theotonico iudice, Iohanne de Monticello de Ianua, Nicholoso de Sauro

abbate populi Ianuensis et Giuffredo comite de Leningana et aliis pluribus fidedignis

testibus ad hec rogatis et vocatis. Dominice nativitatis millesimo trecentesimo y unde-

cimo, indicione decima, die vigesima quarta mensis Decembris, ac regni ipsius domini

io regis anno tercio.

717. 718. LITTERAE CLEMENTIS V. DE
TRACTATIBUS CUM REGE ERANCIAE.

1311. Nov. 29.— Dec. 18.

Cf. supra nr. 612. 613. 615. 692.

15 717. LITTEBAE REGI FRANCIAE MISSAE. Nov. 29.

Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv’ XXIX, 631 nr. 7 paratam, quae niti-

tur autographo tabularii Parisini ‘Carton J. 295’’ nr. 38. Bulla deest. Inscriptio est:

Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi

2o Francorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Dudum, dum adhuc in comitatu nostro Veneysini residentiam faceremus 1
,

dilectus filius Guillelmus de Plasiano tue celsitudinis miles et nuntius cum litteris tuis

credentiam continentibus ad presentiam nostri a apostolatus accedens, nobis quasdam

tuas patentes litteras presentavit, que inter alia continebant, quod tu confederationem,

25 unionem et pacta, que inter tuos et carissimi in Christo filii nostri Henrici regis Roma-

norum illustris nuntios extiterant inita, integraliter iuxta modum et formam per nos a

serenitate tua petitos laudabas et etiam approbabas 2
. Super quo tui alti consilii deli-

berationem providam et providentiam circumspectam multipliciter in Domino commen-

damus. Verum litteris aliis super eodem negotio per nuntios prefati Romanorum regis,

3o que in aliquibus substantialibus ab eisdem tuis patentibus litteris dicebantur per eundem

tuum militem discordare 3
,
quarum tenorem tibi transmisisse meminimus, nostro aposto-

latui presentatis, prefatus miles reputans per huiusmodi litteras dicti Romanorum regis
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sufficienter non esse provisum, a nobis recuperare voluit tuas litteras supradictas. (2) Nos
vero, qui summo desiderio concupimus, ut inter te ac regem predictum fructus iocunde

pacis succrescant uberes et salubres, verisimiliter dubitantes, ne inimicus homo, qui

latius ibi consuevit iniquitatis sue venena diffundere, ubi se magis extimat obfuturum,

inter te ac regem prefatum
,

si dictum negotium
,

quod dirigente misericordia summi
Regis terminatum utiliter creditur et speratur, alicuius protraccionis b suspecte nocumen-

tum incurreret aut separationis quod absit susciperet detrimentum
,

amarissime zizanie

semina, quod avertat Altissimus, germinaret, ac volentes providere periculis et occurrere

scandalis
,

que ex huiusmodi protractionis vel separationis eventu proventura possunt

nun immerito formidari, tuas litteras sepedictas 1
,
ut tu, si posset comode fieri, predictis

litteris eiusdem regis Romanorum contentus existeres, deliberavimus retinere. (3) Non
tamen propter hoc omisimus dicto regi Romanorum scribere per nostras litteras speciales 2

,

quod litteras suas tuis litteris memoratis consimiles nobis celeriter 3 destinaret, quas

habere confidimus et speramus in brevi et de die in diem cum desiderio expectamus.

Quod si dictus Romanorum rex predictas litteras suas, ut premittitur, consimiles tuis 4

nobis forte non mitteret aut in litteris antedictis nobis, ut premittitur, per dictum regem

Romanorum transmissis nolles esse contentus, scire te volumus, quod predictas tuas

litteras nobis per eundem militem assignatas tibi vel alii, de quo nobis per tuas litteras

significatum extiterit, restituere curabimus et sine difficultate qualibet exhibere.

Dat. Yienne, III. Kal. Decembr.0
,
pontificatus nostri anno septimo d

.

718. LITTERAE REGI ROMANORUM DIRECTAE. Dec. 18.

Denuo contulimus autographon Pisis in tabulario capituli maioris ecclesiae asser-

vatum nr. 1370. Bulla desideratur. Inscripta sunt verba : Carissimo in Christo filio

Henrico regi Romanorum illustri, itemque manu Bernardi de Mercato exarata: pro

assignandis litteris confederationis facte cum rege Francie ; cf. Indicem documentorum

Pisis a. 1313. confectum, de quo v. supra ad nr. 298, ubi eadem inveniuntur additis

verbis: sub bulla papali (= Doenniges l. c. II, 119). Edidit Bonaini ‘Acta Hernici VII.'

I, 209 nr. 132. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Magnificantes nomen Domini per fructum labiorum nostrorum gloriosis laudibus,

reverenter orationes, postulationes, obsecrationes et graciarum actiones coram eo, qui

vult omnes salvos fieri
5

,
pro tua et aliorum principum orbis terre salute, levatis ad

celum manibus et oculis erectis ad ipsum
,

supplici devotione proferimus et ab eo in

fervorem spiritus postulamus, ut ex dono sue largissime pietatis caritatem, que vinculum

perfectionis existit, inter vos clementer adaugeat, pacem Christi in cordibus vestris

habundanter faciat exultare ac vobis quietam et tranquillam vitam ducere largiatur.

(2) Recolimus siquidem, carissime fili, quod dudum super unione, confederatione

ac pactis inter tuos et carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris
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nuncios pro generali bono et tocius christianitatis quiete initis, Domino dirigente, certas

litteras, quas super hoc duxeramus specialiter ordinandas et quarum formam tibi et

regi prefato sub bulla nostra meminimus destinasse, cum instancia petivimus sigillari 1
.

Verum dictus rex Francorum tanquam devotionis filius in hac parte nostris et aposto-

5 lice sedis beneplacitis reverenter adherens easdem litteras nil addito, nil minuto sub

suo pendenti sigillo nobis per suos speciales et solennes nuncios destinavit 2
. Quibus

venerabili fratri nostro . . episcopo Basiliensi et aliis nunciis tuis tunc apud sedem con-

stitutis 3 eandem ostensis et insuper tue magnitudinis litteris 4 per eosdem episcopum

et nuncios super huiusmodi unione et confederatione ac pactis ad nostram delatis presen-

io ciam diligenter inspectis, compertum extitit manifeste, quod ipse littere tue a forma

per nos tibi transmissa ut predicitur et a predictis ipsius regis Francie litteris discorda-

bant. Quod predicti eiusdem regis Francie nuncii advertentes, illusum eis super hoc

fore quodammodo reputarunt, propter quod a nobis recuperare prefatas eiusdem regis

Francie litteras sunt conati. (3) Sed nos, qui summo desiderio concupimus, ut

is inter te et regem predictum fructus iocunde pacis succrescant assidue salutares, veri-

similiter dubitantes, ne inimicus homo, qui latius ibi sue consuevit nequicie venena

diffundere, ubi se magis extimat obfuturum, inter te ac regem prefatum, si ei restitui

contingeret litteras supradictas, dictum negocium, quod dirigente misericordia summi

Regis terminatum proinde creditur et speratur, alicuius protractionis suspecte susciperet

20 nocumentum aut scissuram separationis incurreret, amarissime zizanie semina, quod

avertat Altissimus, germinaret suique pestiferi flatus ventus diversos concuteret angulos

orbis terre, ac volentes huiusmodi providere periculis et scandalis obviare 5
,
prefatas

litteras dicti regis Francorum, quamvis renitentibus eius nunciis supradictis, deliberavi-

mus retinere, sine dubitatione sperantes, prout etiam episcopus et nuncii supradicti

25 nobis firmiter promittebant, quod tu predictas litteras tuas sub antedicta forma,

que a forma litterarum predicti regis Francorum non discreparent, in aliquo desti-

nares. (4) Et licet postmodum venerabili fratri nostro Arnaldo episcopo Sabinensi

apostolice sedis legato, quod a te cum instancia peteret et reciperet litteras supra-

dictas nobis per eum postmodum transmittendas, frequenter scripserimus per nostras

30 litteras speciales, tu tamen eidem legato, qui apud te super hoc oportune institit et

etiam importune, quamvis per te ipsi responsum extiterit, quod iam erant dicte littere

sigillate 6
,

ipsas distulisti litteras assignare. Ex quo non immerito admirationis con-

cepimus multe materiam
,
que causa vel pocius occasio ad differendum assignationem

litterarum huiusmodi impellere potuit tui alti consilii firmitatem.

35 (5) Verum, dilectissime fili, dum multiplicium bonorum fructus uberes et salu-

bres ex unione ipsa propiciante Domino proventuros infra mentis precordia recen-

semus et dum gravissima scandala, que de contrario quod absit suboriri verisimi-

liter formidantur, advertimus, vix animi capere poterimus vel habere quietem, quous-

que negocium unionis eiusdem speratum et optatum exitum sorciatur. (6) Quare

40 magnificenciam regiam paterno rogamus affectu et ortamur attentius in filio Dei

patris, quatinus tue felicitatis auspicia considerans diligenter et provida medita-

tione discutiens, quod superba emulorum tuorum, qui ad impediendum tui status

exaltationem magnificam diversos modos et obiectus excogitant, ex dictarum unionis

et federis vinculo per tuas et eiusdem regis litteras Deo propicio roborando cornua

45 confringentur, inspiciens etiam et in recti iudicii considerationem adducens, quot onerum

labores subivimus, quot sollicitudinum impendimus studia et quam solerter nostros

diffudimus cogitatus, ut tam pro generali quiete fidelium quam tui status magnificandis

1) Supra nr. 588—591. 2) Supra nr. 615. 3) Cf. nr. 617 et acta legationis supra nr. 641—652.

4) V. ad nr. 613. 5) Cf. eadem fere verba supra nr. 717 cap. 2. 6) Supra nr. 692.
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honoribus exitum possemus memorati negocii iuxta mentis nostre desiderium obtinere

felicem, ac premeditans diligenter, quod sevi doloris ictibus sauciata nostra precordia

sentiremus, si quod absit eodem imperfecto negocio remanente nos prefati regis Francie

nunciis restituere prefatas litteras oporteret, quarum restitutionem, quam ut premittitur

distulimus, licet eam ipsius negocii separationem reputaremus omnimodam, non possemus 5

aliquatenus denegare, predictas litteras, exclusa cuiuslibet contrarii suggestione con-

silii, quod in hac parte regalis prudencia salubre vel utile reputare non debet, legato

predicto per eum ad nos postmodum transmittendas, qualibet dilatione et occasione

postpositis, pro nostra et dicte sedis reverentia facias assignari, ut per hoc nostris et

ecclesie Romane matris tue pro tui honoris augmento placidus reddaris affectibus et io

ad felicitatis eterne premium obtinendum gratus appareas in excelsis. (7) Et ne,

si dictarum litterarum copiam per nos sicut premittitur tibi transmissam forsan pre

manibus non haberes, buiusmodi negocium differatur, eandem copiam serenitati tue

iterato transmittimus presentibus interclusam 1
. Et nisi forsan legatus idem tecum

presens foret, dum presentes ad te pervenerint, tu litteras ipsas non differas nobis per is

tuos nuncios destinare.

Dat. Yienne, XY. Kal. Ianuar. pontificatus nostri anno septimo.

719. RECEPTIO CASTRENSIS.

1311. Dec. 12.

Denuo descripsimus autographon valde corrosum, quod servatur Monaci in tabulario 20

generali regni Bawarici ‘Kaiserseleht Nachtrag' nr. 180 a. Pendet sigillum laesum fasciis

sericis rubri albique coloris. In verso manu cancellariae regiae exaratum est R (= Regi-

stratum). Edidit etiam minus recte Böhmer ‘Acta imperii selecta’ pag. 447 nr. 638.

Cf. supra nr. 639. 673. 674. — Böhmer, lieg. Heinr. 442. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani 25

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Etsi cunctorum subiectorum nostrorum delectamur statum extollere, eorum tamen

precipue comodis, honoribus a et profectibus favorabilius providere disponimus, qui nos

et sacrum Romanum imperium suis devotis obsequiis plus ceteris venerantur. Hinc

est quod volentes grata servicia nobis et imperio per strennuum virum Hartmannum 30

de Münster dilectum fidelem nostrum ad presens in Italie partibus exhibita et ut im-

posterum nobis et eidem imperio fervencioribus animis exhibeat graciora, specialis

gracie beneficio compesare b
,

ipsum in castrensem nostrum in castro Nuwemburg

districtus Augustensis pro centum marcis argenti conquisivimus, quas sibi promittimus

nos daturos. Pro qua summa pecunie redditus decem marcarum argenti percipiendos 35

annuatim de molendino nostro Espanmüle®, quod ad officium in Kaufbüron pertinet,

sibi assignamus et auctoritate presencium obligamus tenendos et possidendos pacifice,

719. a
) honori in loco raso or. b

)
sic or. °) Espan in initio lineae in loco raso or.

1) Quae servata non est. Sed cf. supra pag. 578 not. 1.
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[donec ipsis] d vel heredibus suis [dicte centum] d marce argenti per nos vel successores

nostros in imperio plenarie fuerint persolute. Quas cum habuerit, convertet in predia,

[que una] d cum heredibus suis in feodum castrense dicti castri in Nuwemburg tenebit

et perpetuo possidebit, deserviendum ibidem more solito iuxta provincie et parcium

5 illarum consuetudinem approbatam. Volumus igitur et firmiter inhibemus, ne aliquis

advocatus vel officialis noster aut imperii seu alius, cuiuscunque condicionis existat,

prefatum Hartm(annum) vel heredes ipsius in dictis redditibus impediat [de cetero]'1

vel perturbet. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo

iussimus communiri.

i° Dat. Ianue, II. Idus Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo undecimo,

regni vero nostri anno tercio.

720. MANDATUM PRO ABBATIBUS
MONASTERIORUM ZEDLITZ ET AULAE

REGIAE.
u 1311. Dec. 27.

Cum autographon Monaci in tabulario generali regni Baivarici reperiri non possit,

repetimus editionem, guam ex autographo paravit J. P. Schunclc ‘Codex diplomaticus’

pag. 186 nr. 75, in minutiis correctam b — Böhmer, Beg. Heinr. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Petro Magun-

2o tino archiepiscopo principi et secretario suo karissimo ac nobili viro Bertoldo comiti

de Iienneberg fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Sinceritatem vestram studiose requirimus et hortamur, quatinus illustrem Iohannem

regem Bohemie principem et filium nostrum karissimum, ut honorabilibus et religiosis

viris . . abbatibus monasteriorum in Cedlitz et in Aula regia et eorum conventibus

25 privilegia, gratias sive iura sibi et monasteriis eisdem per predecessores dicti regis

concessa seu concessas et specialiter emptionem bonorum et possessionum sitorum

iuxta civitatem Gretz per dictum abbatem de Cedlitz factam, quantum digne et rationa-

biliter poterit, suis patentibus litteris approbet et confirmet.

Dat. Ianue, VI. Kal. Ianuar., regni nostri anno tercio.

30 719. d
)
uncis inclusa evanida sunt or.

1 )
In adnotatione ponere liceat litteras cancellarii regii eisdem abbatibus die 28. m. Dec. missas,

quae servantur in Chronico Aulae regiae
,
ad editionem supra ad nr. 688 citatam pag. 345:

Honorabilibus et religiosis viris et amicis suis carissimis de Scedlecz et de Aula regia monaste-

riorum abbatibus frater Heinricus Dei et apostolice sedis gratia Tridentiuus episcopus sacre impe-

35 rialis aule cancellarius salutem cum sincere dilectionis affectu.

Litteras vestras recepimus et ea amore et contemplatione vestri adimplevimus, que nobis in

eisdem demandastis (v. supra nr. 720). Vestre amicitie gemendo significantes quamvis inviti, quod in-

clita domina nostra domina Margaretha quondam Romanorum regina nuper mense Decembri diem

clausit extremum in Ianua. Unde vos rogamus attente, quatinus orationibus et aliis bonis, que fiunt

40 in monasteriis vestris, ipsam vobis habeatis fideliter recommissam.

Datum Ianue, in die Iunocentum.
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721. COMMISSIO INQUISITIONIS CONTRA
CIVITATES TUSCIAE ET ALIOS.

1311. Dec. 29.

Denuo contulimus transsumtum ex Protocollis et actis Leopardi Frenetti notarii

camerae Pisis a. 1347. Mart. 1 confectum, quod in tabulario civitatis Cremonensis nr. 1919

(Caps. Frid. imp. G. 6) asservatur 1
. Edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta’ pag. 798 nr. 1109

ad exemplar, quod praebuit vir d. I. Cereda Cremonensis. Cf. sententiam regis infra

nr. 768. (P. deest.)

In Dei nomine amen.

Serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus comisit dominis Andree Calandrini de Roma et Palmerio de Altovitis

de Florentia iudicibus suis presentibus et reverenter acceptantibus, nolens conspirationes,

confederationes et sedict.iones, castrorum invasiones et occupationes, rebelliones et alia

enormia contra ipsius regiam maiestatem et Romanum imperium et fideles eiusdem

inita
,

commissa et actentata per comunia et homines civitatum Luce et Senarum de

Tuscia, Panne et Reggii de Lombardia, Ghibertum de Corrigia vassallum suum et

imperii, Iohannem Chirici et Opezinum de Anzola cives Parmenses et alias civitates et

comunitates de Tuscia dissimulare ac inulta dimictere
,

ac mandavit eisdem iudicibus

vive vocis oraculo, quod contra predicta comunia civitatum et comunitates et homines

earum et dictas speciales personas superius nominatas de predictis et super predictis

1) Verba transsumtus potiora hic in adnotatione ponimus: (S. N.) Ego Francischus filius ser

Hubaldi Frenecti notarii de Sancto Pietro Vallishere imperiali auctoritate notarius auctenticum huius

comissionis in actis et gestis dicti serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis